

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź,

wtorek

26 października 1948 r.

Rok IV

Nr 296

(1202)



Ewakuacja dzieci z St. Etienne do Paryża

Zdecydowana walka górników francuskich o chleb — Minister Moch przypomina strajkującym rozkaz o strzelaniu

PARYŻ, 25. 10. (API). — Brutalność policji „Gwardii Republikańskiej” i uzbrojonych bojówek DE GAULLE'A w akcji przeciwko górnikom francuskim, walczącym o polepszenie warunków materialnych, stała się groźną do tego stopnia, że robotnicy zwrócili się do Czerwonego Krzyża z prośbą o ewakuację dzieci z okręgu LOIRY. Pierwszy transport 300 dzieci opuścił już ST. ETIENNE, udając się do Paryża.

W walce ze strajkiem rząd francuski występuje nawet przeciwko władzom municypalnym, usankcjonowanym przez wybór. Burmistrzowie komunistyczni w Bouilladisse i Cadolive w pobliżu Marsylii zostali zawieszani w czynnościach.

W Montceau les Mines we Francji Centralnej wojsko zajęło 5 kopalni, lecz 15 znajduje się nadal w rękach górników. W okręgu St. Etienne wzmocniono siły wojskowe do 17.000 ludzi.

Dziś rozpoczęło się w St. Etienne 24-godzinny strajk powszechny na znak protestu przeciwko zamordowaniu dwóch robotników w ostatnich zajęciach w Firminy.

W Montceau les Mines prefekt przystąpił do uzbrajania zwolenników de Gaulle'a w celu rzucenia do walki przeciwko górnikom.

W Beziers ma się rozpocząć 24-godzinny strajk kolejarzy na znak solidarności ze strajkującymi górnikami.

Wczoraj ukazał się **OFICJALNY DEKRET, POWOŁUJĄCY POD BRON CZĘŚĆ ROCZNIKÓW 1926 i 1927.**

Federacja górników wydała wczoraj odezwę wzywającą do zachowania nieugiętej postawy.

PARYŻ, 25. 10. (API) — Francuski minister spraw wewn. Jules Moch wygłosił dziś przez radio przemówienie do strajkujących górników, w którym raz jeszcze potwierdził wydany organom bezpieczeństwa rozkaz strzelania do strajkujących robotników.

Jednocześnie we wszystkich francuskich zagłębiach górniczych drobni rzemieślnicy oraz okoliczni rolnicy wykazują solidarność ze strajkującymi górnikami, sprzedając im produkty po niższych cenach i organizując zbiórki na rzecz rodzin robotników.

Nie ulega wątpliwości, że nie tylko związki zawodowe zgrupowane w CGT, ale i robotnicy wszelkich zabarwień partyjnych zdecydowani są prowadzić walkę aż do ostatecznego zwycięstwa.

Florimont Bonte, członek KC Komunistycznej Partii Francji, w wywiadzie prasowym podkreślił, że istotną przyczyną strajku górników jest stale wzrastające zubożenie francuskich mas robotniczych. Walka górników — stwierdził Bonte — toczy się, w obronie chleba codziennego dla ich rodzin.

PARYŻ, 25. 10. (PAP) — W poniedziałek rozpoczęła się zakrojona na szeroką skalę ofensywa policji i wojska w zagłębiu Nord i Pas de Calais. W samym tylko okręgu Valenciennes w akcji bierze udział 24 tys. ludzi. Pomimo zaciętego oporu górników, wspomaganych przez miejscową ludność, siłom represyjnym udało się opanować kilka kopalni.

Na obsadzonym przez policję szybie Agache ustawiono karabiny maszynowe. Szczególnie silny opór stawiali górnicy w Somain i Conde. **POLICJA DOKONAŁA LICZNYCH ARESZTOWAŃ.**

W pozostałych zagłębiach sytuacja utrzymuje się bez większych zmian. W Firminy, objętym strajkiem powszechnym, odbył się pogrzeb zabitego przez żandarmerię górnika Barbier. Na znak solidarności 140 tys. pracowników dep. Loary przerwało pracę na 24 godziny.

W związku z krwawymi zajęciami w Firminy 21 dziennikarzy francuskich i zagranicznych, w tym przedstawicieli agencji United Press, Associated Press i dziennika „Daily Express”, opublikowało komunikat, w którym protestują przeciwko fałszywym informacjom, jakoby górnicy z Firminy zaczęli pierwsi strzelać do policji. Dziennikarze stwierdzają, że:

1) manifestanci nie dali ani jednego strzału.

2) policja użyła broni bez ostrzeżenia.

Prześluchiwanie policjancji twierdził, że wzięli aparaty filmowe i fotograficzne za pistolety maszynowe.

Po opublikowaniu protestu dzien-

nikarzy prefekt Loary wezwał ich do siebie, starając się skłonić ich do wycofania protestu. Propozycja ta spotkała się z jednomyślną odmową dziennikarzy.



W sobotę, 24 bm. na Placu Zwycięstwa w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia sztandarów, ufundowanych przez społeczeństwo stolicy 7 brygadom S. P., a mianowicie od 1 do 6 i 24. — Na zdjęciu: Marszałek Zymierski wbiaja gwóźdź do drzewca sztandaru 5 brygady.

Militaryści odrzucili propozycje ZSRR w sprawie rozbrojenia na podkomisji ONZ

Na porannym poniedziałkowym posiedzeniu podkomisji rozbrojeniowej w ONZ przedstawiciel ZSRR MALIK zaproponował powołanie do życia międzynarodowego organu kontroli, któremu wielkie mocarstwa przedstawiłyby wszystkie oficjalne dane, dotyczące stanu ich zbrojeń i sił zbrojnych.

PARYŻ, 25. 10. (PAP). — Podkomisja Rozbrojeniowa ONZ odrzuciła w poniedziałek wieczorem propozycje radzieckie o zredukowanie o 1/3 w przeciągu jednego roku sił zbrojnych 5 wielkich mocarstw.

Odrzucono również uzupełniającą propozycję radziecką w sprawie powołania do życia międzynarodowego organu kontroli, któremu wielkie mocarstwa przedstawiłyby wszelkie oficjalne dane, dotyczące stanu ich zbrojeń i sił zbrojnych.

Depesza Kardynała Sapiehy do Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA, 25.10. (PAP). W odpowiedzi na depeszę kondolencyjną, przesłaną przez Premiera Cyrankiewicza, nadeszła do Premiera depesza następującej treści:

Ekscelencja Premier Józef Cyrankiewicz,
WARSZAWA.
Proszę uprzejmie przyjąć podziękowanie za wyrazy współczucia po zgonie nieodżałowanej pamięci Kardynała Prymasa Hłonda.
(—) Kardynał Sapieha

Hoffman we Frankfurcie

BERLIN, 25.10. (PAP). Administrator planu Marshalla, Paul Hoffman, przybył w poniedziałek rano do Frankfurtu w towarzystwie „ambasadora” tego planu — Averella Harrimana.

Hoffman oświadczył dziennikarzom, że zamierza we Frankfurcie odbyć rozmowy z przedstawicielami władz anglosaskich i niemieckich na temat wstrzymania demontażu fabryk niemieckich.

Kapitulacja Anglii wobec żądań Hoffmana

LONDYN, 25.10. (PAP). Agencja Reutersa dowiaduje się z kół miarodajnych, że W. Brytania, na żądanie administratora planu Marshalla — Hoffmana — zgodziła się na wstrzymanie w swej strefie okupacyjnej dalszej rozbiórki fabryk niemieckich.

Projekt „małej szóstki” — upadł

wobec sprzeciwu ZSRR — Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w sprawie Berlina

PARYŻ, 25.10. (PAP). Poniedziałkowe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa ONZ w sprawie Berlina miało rozpocząć się o godz. 17, jednakże w wyznaczonym terminie na sali posiedzeń nie pojawił się ani jeden z delegatów. W tym czasie odbywała się w mieszkaniu przewodniczącego Rady — Bramugli nowa konferencja między przedstawicielami mocarstw zachodnich a delegatami 6 „mniejszych” państw, członków Rady. Po konferencji Bramuglia, złożył wizytę wiceministrowi Wyszyńskiemu w ambasadzie radzieckiej.

Posiedzenie Rady rozpoczęło się z 40-minutowym opóźnieniem o godz. 17.40, przy szczerze zapelnionych miejscach, przeznaczonych dla dziennikarzy i publiczności.

Przemawiający kolejno delegaci Francji — Parodi, W. Brytanii — Cadogan i Stanów Zjednoczonych — Jesup wypowiedzieli się za projektem rezolucji, opracowanym i przedłożonym na poprzednim posiedzeniu Rady w dniu 22 bm. przez 6 państw, niezainteresowanych bezpośrednio w tzw. „zagadnieniu berlińskim”.

Następnie zabrał głos wicemin. Wyszyński. Oświadczył on, że projekt rezolucji nie przewiduje równoczesnego zniesienia ograniczeń komunikacyjnych z Berlinem i wprowadzenia do tego miasta okupacyjnej marki radzieckiej, jako jedynej obowiązującej. W ten sposób projektowana rezolucja narusza bezpośrednio dyrektywy z 30 sierpnia br. przesłane na mocy moskiewskiego porozumienia przedstawicielom 4 mocarstw gubernatorom wojskowym w Niemczech.

Związek Radziecki — podkreślił Wyszyński — ma prawo wymagać od mocarstw zachodnich respektowania przyjętych przez nie w Moskwie decyzji. Delegat radziecki zapowiedział złożenie sprzeciwu wobec projektu rezolucji.

Przy drzwiach zamkniętych Konferencja 5 państw zachodnich

PARYŻ, 25.10. (PAP). Rozpoczęta w poniedziałek konferencja ministrów spraw zagranicznych 5 państw bloku zachodniego toczyć się będzie przy drzwiach zamkniętych. Przewodniczącym konferencji został francuski min. spr. zagr. Schuman.

odrzucione przez trzy mocarstwa zachodnie.

PARYŻ, 25.10. (PAP). Po przemówieniach delegatów 4 mocarstw przystąpiono do głosowania nad projektem rezolucji w sprawie Berlina. Za projektem głosowali przedstawiciele mocarstw zachodnich i 6 mniejszych państw. Delegaci ZSRR i Ukrainy głosowali przeciwko projektowi.

W ten sposób projekt rezolucji upadł ponieważ Związek Radziecki, korzystając z przysługujących mu — jako wielkiemu mocarstwu — uprawnień, założył veto zgodnie z art. 27 karty ONZ. Po głosowaniu przewodniczący zamknął posiedzenie.

Przed rozpoczęciem posiedzenia wicemin. Wyszyński przedstawił delegatom państw — członków Rady Bezpieczeństwa ONZ kontrpropozycje radzieckie, które zostały jednak

Sen Anglików o rozłamie w Światowej Federacji Związków Zawodowych

No marginesie wczorajszego doniesienia „Daily Telegraph”

Rewelacyjne szczegóły przygotowań brytyjskiego kongresu związków zawodowych do rozbitcia Światowej Federacji Zw. Zaw. (SFZZ) przynosi dzisiejsze ranne wydanie londyńskiego dziennika konserwatywnego „Daily Telegraph”.

Korespondent przemysłowy tego pisma donosi, że w środę odbędzie się w Londynie posiedzenie rady naczelnej TUC (Trade Union Congress — kongres związków zawodowych). Na posiedzeniu tym zostanie przedłożony wniosek, domagający się, by działalność Światowej Federacji Związków Zawodowych, grupującej ponad 60 milionów członków, została zawieszona na czas nieograniczony.

Korespondent podkreśla, że autorzy wniosku zdają sobie sprawę, iż zostanie on odrzucony przez związki zawodowe ZSRR i demokracji ludowych. Taka odmowa — pisze korespondent — będzie prawdopodobnie bardzo na rękę TUC, ponieważ dostarczy mu pretekstu do całkowitego usunięcia się z Federacji.

W kołach związkowych W. Brytanii podkreśla się, że rada naczelna nie wzięła pod uwagę jednego czynnika: mianowicie, że za jednością federacji opowie się prawdopodobnie nie tylko ZSRR i kraje demokracji ludowej, ale i wiele innych central związkowych z innych krajów.

Podkreśla się w Londynie, że kierownicze władze brytyjskiego kongresu związków zawodowych już od dawna prowadziły politykę, zmierzającą do rozbitcia Federacji. Na ostatnim posiedzeniu w Rzymie wystąpienia delegatów brytyjskich miały taki właśnie charakter. Tylko dzięki kompromisowemu stanowisku delegacji radzieckiej i delegacji związków zawodowych krajów demokracji ludowej udało się uniknąć otwartego rozłamu.

Za co pieniądze? — Rodzina Mussoliniego nagli o pensję

RYM, 2. 10. (API) — *Giornale d'Italia* opublikował list doradcy prawnego rodziny Mussolinich, dra Fromichella.

Przyznając, że rząd włoski obecnie regularnie wypłaca skromną pensję“ wdowie po Mussolinim, Racheli Mussolini, adwokat wyraża

niezadowolenie, iż pozostali członkowie rodziny il Duce cierpią z powodu zwłoki w wypłacie pensji.

Jak wiadomo, chadecki rząd włoski zobowiązał się utrzymywać rodzinę b. dyktatora Włoch, zbrodniarza wojennego, Mussoliniego

Nie trzeba zachłystywać się zwycięstwem Po Cracovii — ciężki mecz z Polonią

Zwycięstwo LKS nad „Cracovią” zachwyciło kibiców sportowych tego klubu...

LKS rzeczywiście zasłużył na zwycięstwo, ale nie trzeba przecież zapominać o tym, że LKS nie jest jakimś kopcuzkiem...

To, że kibice klubowi zwycięstwo LKS przyjęli z entuzjazmem wydaje się zupełnie zrozumiałe. Przecież każda drużyna piłkarska...

Drużyna LKS pokazała swój łwi pazur, ale na tym przecież nie koniec. W najbliższą niedzielę...

Nie warto więc zbyt entuzjastycznie mówić o zwycięstwie nad „Cracovią”...

Pocieszające jest, że Patkoło wypadł bardzo dobrze. Udowodnił, że rzeczywiście jest on zgranym w piłkarstwem...

Niedzielnym mecz LKS z „Polonią” (W) będzie należał obok spotkań...

„Wisły” z „Cracovią” do rzędu najlepszych spotkań ligowych. Kraków przeżyje raz jeszcze emocje...

Włókniarz — Zryw Kto zdobędzie mistrzostwo bokserkie łodzi

Mecze o mistrzostwo pięściarskie Łodzi odbywać się będą w dalszym ciągu. Na pierwszym miejscu w tabelce punktacyjnej...

Walka o pierwsze miejsce rozegra się więc między „Włóknierzem” a „Zrywem”.

Wytworzyła się obecnie taka sytuacja w boksie łódzkim, że mimo wycofania się LKS...

Nie będziemy już wracać do kwestii wycofania się LKS, bo w tej sprawie wypowiedzą się inne czynniki sportowe...

Życie płynie dalej i walki toczyć się będą aż do ostatniego spotkania. Nie ulega najmniejszej wątpliwości...

„Zryw” — to przecież klub takich bokserów jak Stasiak, Czarnecki, Woźniakiewicz, Taborek i Niewadził.

Szkoda, że Niewadził nie miał do tytychczas możliwości stoczenia przynajmniej jednej poważniejszej walki w mistrzostwach...

Tak czy inaczej czekamy teraz na mecz tych dwóch drużyn bokserkich. Spotkanie to wyznaczone zos-

statnio przekonać. „Cracovia” jest obecnie w słabej formie. W każdym razie...

stało na dzień 21 listopada, a więc prawie miesiąc trzeba będzie jeszcze czekać na ten pojedynek. Ze względu jednak na wycofanie się LKS...

Piłkarze „Włókniarza” zgłębiają zwycięstwo

Drużyna piłkarzy „Włókniarza” ze Zgierza należy do najmłodszych zespołów...

Nic dziwnego, że zespół ten gra ambitnie i z entuzjazmem. Ostatnio piłkarze Zgierza pokonali zespół LKS Ib 7:0.

„Filmowiec” wygrał z YMCA

Zorganizowany mecz pływacki między „Filmowcem” a YMCA zakończył się zwycięstwem Filmowca 78:67.

Wyniki w poszczególnych konkurencjach były następujące:

400 m styl. dowolny mężczyźni — 1) Sobczak (F) 5:57,0 min. 2) Świętochowski (Y) 6:15,0 min. 3) Stancowski (F) 6:20,0 min.

100 m styl. grzbietowy panów — 1) Piawik (F) 1:32,8 min. 2) Wyszogrodzki (oba) Filmowiec 1:33,8 min. 3) Piasek (Y) 1:37,4 min.

200 m st. klas. panów — 1) Mackiewicz (Y) 3:30,2 min. 2) Koza (F) 3:24,1 min. 3) Niedzielski (Y) 3:25,5 min.

200 m styl. klasyczny pan — 1) Woźniakowska (Y) 3:46,6 min. 2) Maślakiewicz (F) 3:53,4 min. 3) Kulinzanka (Y).

100 m styl. grzbietowy pań — 1) Beger (F) 1:52,2 min. 2) Wieczorkiewicz (Y) 1:57,5 min.

100 m styl. motylkowym mężczyźni — 1) Nikodemski (Y) 1:23,3 min. (rekord okręgowy). 2) Dobrowolski (F) 1:23,9 min. 3) Jaworski (F) 1:33,1 min. 4) Milksa (Y).

100 m styl. dowolnym panów — 1) Jera (F) 1:07,6 min. 2) Bonicki (F) 1:10. 3) Siewiera (Y) 1:14,3 min. 4) Skrzyplński (YMCA).

100 m styl. dowolnym pań — 1) Sob-

Dumbadze fenomenem sportowym Dwa rekordy światowe w Polsce



Szkoda, że nie wszystkie większe miasta Polski miały możliwość podziwiania wspaniałej zawodniczki radzieckiej Niny Dumbadze...

Dumbadze jest lepszy od rekordu światowego, a ostatnio, jak wspomnieliśmy, pobiła raz jeszcze swój własny rekord...

Dumbadze jest fenomenką sportu. Przede wszystkim ma doskonałe warunki fizyczne: silna budowa, wysoki wzrost, długie ręce i smukła postawa...

O Dumbadze nie jeden jeszcze raz usłyszymy. Zapewne w przyszłym sezonie zawodnicy Zw. Radzieckiego zechcą nas raz jeszcze odwiedzić.

A teraz kilka słów na temat startu zawodników radzieckich w Polsce. Przede wszystkim szkoda, że nie przyjechali do Łodzi.

Szkoda również, że we Wrocławiu nie mógł startować najlepszy nasz lekkoatleta Adamczyk. Jak na złość zachciało mu się skakać o tydzień i doznał przykrych kontuzji nogi.

Ostatni b'eg na przelaj

Start i meta na boisku Wimy. Start i meta na boisku Wimy. Start i meta na boisku Wimy.

Wycieczka do Warszawy

Mecz ligowy LKS — „Polonia”(W) budzi zrozumiałe zainteresowanie. LKS zamierza zorganizować w niedzielę 31 bm. wycieczkę autokarami do Warszawy.

Zapisy przyjmuje do czwartku sekretariat LKS przy ul. Piotrkowskiej 67, gdzie udzielane są również dalsze informacje.

Sądymy, że z Łodzi na mecz ten do Warszawy wybierze się wielu sportowców.

PAMIĘTNIK 67 PANI HANKI POWIĘSC

Biedny Jacek! Gdybym mu mogła dać do zrozumienia, że jego zwierzenia nie będą dla mnie aż tak wielką niespodzianką...

Wiedziałam jak muszę się zachować. Należało ułatwić mu wyznaczenie, należało wydobyć z niego jak najwięcej...

Jacek zaczął mówić: — Było to przed ośmiu laty. Pomimo tego że kończyłem właśnie dwudziesty czwarty rok życia...

— Było to przed ośmiu laty. Pomimo tego że kończyłem właśnie dwudziesty czwarty rok życia, a inni moi rówieśnicy nieraz odznaczali się już dużym wyrobieniem i poważną sumą wiadomości o świecie...

im dawał. Mówiąc po prostu byłem naiwny. Kończąc studia uniwersyteckie, pozostawałem pod opieką wuja Dowgirda...

— Pamiętam go — potwierdziłam. — Bardzo miły człowiek.

— Zawsze go wysoko ceniłem. I gdybym wówczas bardziej zaufał jego doświadczeniu, na pewno wiele rzeczy ułożyłoby się inaczej, a dziś nie ponosiłbym konsekwencji ówczesnych błędów...

Jacek umilkł na chwilę i powiedział krótko: — Zostaliśmy kochankami.

— I cóż dalej? — zapytałam łagodnie.

— Dalej sprawy potoczyły się biegiem, którym już nie kierowała ani moja świadomość, ani wola. Jedno wynikało z drugiego. Ambasada miała właśnie wysłać kuriera dyplomatycznego do Washingtonu...

— Czy go znałeś? — zapytałam.

Przecież potrząsnął głową:

— Nie. Widziałem tylko jego fotografię. Był to bardzo przystojny mężczyzna. Mniejsza zresztą o to. Był to początek kwietnia, gdyśmy odpłynęli do Ameryki...

